Escritório de Relações Internacionais da
UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste Programa Paraná Fala Inglês

EDITAL Nº 004/2018 – PFI UNICENTRO

INSTRUÇÕES PARA TESTE DE PROFICIÊNCIA

A Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO, por meio do Programa Paraná fala Idiomas/Inglês,
da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SETI), com apoio da Unidade Gestora
Fundo Paraná (UGF), torna público o presente Edital, por meio do qual INSTRUI SOBRE TESTE DE
PROFICIÊNCIA para inscrição na primeira edição do Programa de Mobilidade Paraná Fala Idiomas/Inglês -
para fins de mobilidade internacional em parceria com a Languages Canada.

 9. DISPOSIÇÕES GERAIS:

9.12. Alunos que não possuam comprovação de proficiência deverão realizar o teste no dia 11 de
maio de 2018, das 14h às 18h, no Laboratório de Línguas da UNICENTRO, Bloco M, do Campus
Santa Cruz.

9.12.1. O teste será aplicado com a única finalidade de comprovação de proficiência
necessária para o ingresso no processo de mobilidade do Programa Paraná Fala
Idiomas/Inglês. Não serão emitidos certificados.

9.12.2. O candidato interessado em realizar o teste deverá formalizar o seu pedido,
preenchendo o formulário constante no ANEXO I do presente Edital e enviá-lo, até às 17
(dezessete) horas do dia 09 de maio de 2018, para o email do PFI UNICENTRO
(pfiunicentro@gmail.com).

Guarapuava, 04 de maio de 2018.

Profª. Drª. Neide Garcia Pinheiro,

Coordenadora Institucional do
Paraná Fala Inglês na UNICENTRO.

mailto:pfiunicentro@gmail.com

Escritório de Relações Internacionais da
UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste Programa Paraná Fala Inglês

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO PARA TESTE DE PROFICIÊNCIA

 PROGRAMA DE MOBILIDADE INTERNACIONAL PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS – 1. edição

Eu, abaixo assinado (preencher todos os campos em LETRA DE FORMA)

Nome: __________________________________________________________________________

RG:

Endereço pessoal completo (rua, número, bairro, cidade, UF, CEP):
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Telefone fixo/celular:
________________________________________________________________________________

E-mail: __________________________________________________________________________

Campus de origem:________________________________________________________________

Venho, pelo presente, REQUERER inscrição para realizar o teste de proficiência do PROGRAMA
DE MOBILIDADE INTERNACIONAL PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS - 1A. EDIÇÃO – UNICENTRO, no dia 11
de maio de 2018, às 14 horas no Laboratório Letras/PFI, Bloco M., Campus Santa Cruz, Guarapuava,
Paraná.

_________________________, ______ de _________________ de 2018.

       ASSINATURA : _______________________________________